« edificauit rex domnus Adefonsus et coniuix eius domna Xemena regina arcisterium uocabulo Sanctorum Facundi et Primitiui [...] Fecit rex domnus Raimirus priorem scripturam testamenti q[u]e nunciacet secus monasterium ipsum uilla nominata Sancti Andre [...] Surrexit comes Fernandus Gunsaluiz, dux Castelle, uenit ad ospitium ad ipsum arcisterium [...] A multis namque temporibus surrexit in regno Ueremudus, proles Adefonsi principis, etate paruus, scientia clarus, annos habens XVIII^o [...] Supplicauit autem regi ut audiret ipsum scriptum quod fecerat proauus suus Ranemirus rex, quod et fecit ; et iussit eum legere in conspectu comitum et episcoporum atque magnatorum palacii et, ut cognouerunt eum ueridicum esse, iudicauit ipse rex ipsa hereditate reuerteretur ab integro a Sancto Facundo » (Herrero, 1988a : 100-102).

De quand date exactement ce manuscrit extrait du *Becerro Gótico* ? Nous ne le savons pas avec précision. Toujours est-il que grâce à cette charte nous pouvons constater que la prétendue confirmation que Vermudo III avait faite à Sahagún du lieu-dit de San Andrés est

une démarche qui prenait place dans une mémoire qui venait de loin, et dans une chronologie qui était parfaitement maîtrisée par les auteurs du texte. Ce n'est en outre pas un hasard si les auteurs prirent soin de rédiger un si long parchemin pour conserver cette *villa*. C'est en effet autour de la possession de cette propriété, et de ses limites, qui débordaient le cadre initial du *circuitus* puisqu'elle était sise : « in ripa Aratoi », que surgirent beaucoup des conflits qui opposèrent pendant tout le Moyen Âge l'abbaye aux *populatores* qui habitaient en dehors du *cautum*. Ce n'est pas un hasard non plus si ce lieu possède une étroite relation avec la célèbre querelle qui est connue sous le nom de « *conjura* de Grajal », et c'est une raison supplémentaire pour laquelle la charte souligne avec force détails les biens que possédait le monastère à proximité de cette bourgade. Ainsi, en 1066, la *villa* de San Andrés apparaît citée en tant que *territorium* (Herrero, 1988a : 369-370) différent de l'abbaye, et de ce fait extérieur au *circuitum*, en même temps qu'elle est citée comme étant hiérarchiquement supérieure à une autre bourgade qui était située légèrement plus à l'est, sur les bords de la rivière Sequillo, et qui porte le nom d'Escobar.

Les autorités monarchiques avaient beau réitérer les sanctions qu'encourageaient ceux qui ne respecteraient pas l'enceinte sacralisée, rien n'y faisait. C'est sans doute des désordres de nature similaire qui expliquent le fait qu'en 1068, Alphonse VI, à la demande de l'abbé Gonzalo, prit un certain nombre de mesures visant à protéger le domaine ecclésial car : « surgente in omnibus iniquitate et refrigecente multorum caritate », certains persistaient à ignorer les prescriptions qu'il avait antérieurement édictées. Le privilège que le monarque accorda à cette occasion est particulièrement intéressant en cela qu'il fournit une deuxième description du *cautum*, qui complète celle que nous avons vue précédemment et qui se révèle très utile pour l'analyse que nous cherchons à mener :